องค์กรอยัการเป็นคร้ังแรกในประเทศไทย และการก่อตั้งองค์กรอยัการถือเป็นการแยกอ านาจการ

ฟ้องร้องคดีออกจากอ านาจตุลาการในท านองเดียวกบันานาอารยประเทศ8

ส าหรับค าวา่ “พนกังานอยัการ” ไดป้รากฏข้ึนในกฎหมายลายลกัษณ์อกัษรเป็นคร้ังแรก

อยู่ในพระธรรมนูญศาลหัวเมือง รัตนโกสินทร์ศก ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ดัง่ความตามมาตรา 25

ท่ีว่า “ข้าหลวงเทศาภิบาล เม่ือได้รับอนุญาตจากกระทรวงยุติธรรมแล้ว มีอ านาจหน้าท่ีจะตั้ ง

พนกังานอยัการ ส าหรับเป็นทนายแผน่ดินฟ้องคดีท่ีมีโทษหลวงในมณฑลนั้นๆ”9

ภายหลงัมีขอ้บงัคบัปกครองหัวเมือง ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2540) อนัได้บญัญติัถึงต าแหน่ง

โดยชอบดว้ยกฎหมายและสุจริตหรือไม่

2.2.1 ความเป็นมาของอยัการไทย

ก่อนประกาศใช้พระราชบญัญติัวิธีพิจารณาความมีโทษใชไ้ปพลางก่อน ร.ศ. 115 อาจ

กล่าวได้ว่าการด าเนินคดีอาญาในประเทศไทยเราก็ใช้ระบบไต่สวน กล่าวคือ ไม่มีการแบ่งแยก

หนา้ท่ีในการสอบสวนฟ้องร้องและพิจารณาพิพากษาคดีออกจากกนั

ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) นบัเป็นจุดส าคญัของการเปล่ียนแปลงระบบการด าเนินคดีอาญาท่ี

เห็นไดช้ดั เพราะนอกจากจะไดป้ระกาศใชพ้ระราชบญัญติัวิธีพิจารณาความมีโทษใชไ้ปพลางก่อน

ร.ศ. 115 แลว้ ยงัไดมี้พระราชบญัญติัยกเลิกวิธีพิจารณาจารีตนครบาลอีกดว้ย ซ่ึงจากผลของการน้ี

25 “มาตรา 39 บัญญติัให้ส านักงานอยัการสูงสุดมีอ านาจหน้าท่ีเก่ียวกบัการด าเนินคดีอาญาทั้งปวง